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INSTRUCŢIUNEA 

privind procedura de renumărare a buletinelor de vot 

 

1. Prezenta instrucțiune stabilește procedura de renumărare a buletinelor de vot la alegerile 

parlamentare, prezidențiale, locale și referendumuri. 

2. Din motive de claritate și fluiditate a textului, precum și pentru a nu încărca textul cu 

dublete masculin/feminin, termenii folosiți în prezenta instrucțiune care denumesc funcții au forma 

de masculin generic și poartă un caracter incluziv/nonsexist. 

3. Renumărarea buletinelor de vot în cazul alegerilor parlamentare, prezidențiale și al 

referendumurilor republicane se dispune de către Curtea Constituțională, iar în cazul alegerilor și 

al referendumurilor locale de către Comisia Electorală Centrală (în continuare – CEC) și are loc în 

termen de 5 zile de la data adoptării hotărârii privind renumărarea voturilor. 

4. Procedura de renumărare se desfășoară doar cu prezența majorității membrilor organului 

electoral / membrilor comisiei de renumărare. 

5. La procedura de renumărare pot participa și persoanele autorizate să asiste la 

operațiunile    electorale în conformitate cu art. 80 alin. (8) din Codul electoral nr. 325/2022. 

6. În ziua stabilită pentru renumărarea buletinelor de vot, președintele biroului electoral al 

secției de votare (în continuare – BESV) recepționează sacii cu buletinele de vot, după cum 

urmează:  

1) la alegerile și referendumurile locale – de la inspectoratele teritoriale de poliție unde 

anterior acestea au fost transmise, prin intermediul consiliului electoral de circumscripție de 

nivelul întâi (în continuare – CECE I) sau, după caz, al consiliului electoral de circumscripție de 

nivelul al doilea (în continuare – CECE II); 

2) la alegerile parlamentare, prezidențiale și referendumurile republicane – de la 

inspectoratele  teritoriale de poliție unde anterior acestea au fost transmise, prin intermediul CECE 

II. 

7. În procesul de transmitere-recepționare a sacilor cu buletinele de vot, președinții 

organelor electorale (birourilor și consiliilor electorale) sunt însoțiți, în mod obligatoriu, de către 

cel puțin doi membri ai organului electoral respectiv și sub paza reprezentanților Ministerului 

Afacerilor Interne. După caz, la procedura de transmitere și transportare a sacilor cu buletinele de 

vot, la solicitarea acestora, asistă membrii și reprezentanții organelor electorale superioare, 

reprezentanții  concurenților electorali / participanților la referendum, observatorii și jurnaliștii 

legitimați de instituțiile mass-media și confirmați de CEC. 

8. Primirea documentelor electorale de la inspectoratele teritoriale de poliție se 

consemnează într-un act de transmitere-recepționare a documentelor electorale, semnat de 

reprezentantul inspectoratului teritorial de poliție și președintele consiliului electoral de 

circumscripție respectiv,  conform anexei nr. 1. 

9. Până la deschiderea sacilor, membrii BESV, în prezența persoanelor autorizate să asiste 

la operațiunile electorale, verifică integritatea sigiliilor aplicate pe saci și pachete cu buletinele de 



vot, precum și integritatea pachetelor în care sunt sigilate buletinele de vot. Dacă sigiliile sunt 

distruse sau lipsesc, se întocmește un act de constatare, conform anexei nr. 2, care se anexează la 

procesul-verbal privind rezultatele renumărării voturilor. 

10. Până la începerea procedurii de renumărare a buletinelor de vot, în locul destinat 

numărării voturilor se așază un număr suficient de mese, astfel încât să se afle în raza vizuală a 

membrilor biroului electoral care efectuează renumărarea și persoanelor autorizate să asiste la  

această operațiune. Pe mesele destinate numărării voturilor se aranjează fanioanele cu denumirea 

sau numele concurenților electorali, iar în cazul referendumului - cu înscrierea opțiunilor „DA” și 

„NU”. După verificarea sigiliilor de pe saci, președintele BESV, în prezența membrilor  biroului 

electoral și a persoanelor autorizate să asiste la operațiunile electorale, desigilează și deschide sacii 

și pachetele. 

11. Procesul de renumărare a buletinelor se desfășoară îndeplinind următorii pași: se pun 

toți sacii cu buletinele de vot la vedere, se deschide câte un sac, consecutiv câte un pachet și se 

numără buletinele de vot conform ordinii descrise la pct.12. Președintele BESV sau membrul 

desemnat de acesta ia de pe masă câte un buletin, îl ridică în așa fel încât cei ce asistă la numărarea 

voturilor să îl poată vedea și îl demonstrează pe față și pe verso. Un alt membru / alți membri pun 

fiecare buletin astfel demonstrat           pe masă în fața fanionului (plăcuței) cu denumirea concurentului 

electoral, după caz, numele, prenumele candidatului  sau opțiunea la referendum, pentru care s-a 

dat votul respectiv. 

12. La renumărarea buletinelor de vot se respectă următoarea consecutivitate a acțiunilor:  

mai întâi se numără buletinele de vot valabil exprimate pentru fiecare concurent  electoral / opțiune 

la referendum în ordinea înscrierii acestora în buletinul de vot, după aceasta se numără buletinele 

de vot nevalabile, apoi cele neutilizate și anulate. Președintele biroului electoral împreună cu 

operatorul desemnat, fixează și activează camera video care va înregistra operațiunile electorale. 

Procedura de înregistrare video se va desfășura în conformitate cu regulamentul privind 

funcționarea Sistemului de înregistrare video în secțiile de votare. 

13. Buletinele de vot din secțiile de votare din afara țării se numără de către comisia 

(comisiile) de renumărare constituită dintr-un număr impar de membri, cel mult 7, din rândul 

membrilor consiliului electoral de circumscripție constituit pentru secțiile de votare din străinătate, 

al membrilor BESV aflați în acel moment în țară, precum și din rândul funcționarilor din aparatul 

de lucru al consiliului electoral de circumscripție. Hotărârea de constituire și componența nominală 

a comisiei (comisiilor de renumărare) se adoptă de către consiliul electoral de circumscripție 

respectiv. Renumărarea se efectuează în prezența persoanelor autorizate  să asiste la procedurile 

electorale. 

14. Documentele electorale privind renumărarea buletinelor de vot se aprobă/întocmesc de 

către  birourile și consiliile electorale. 

15. La finalul procesului de renumărare, BESV  aprobă / întocmește: 

1) procesul-verbal privind rezultatele renumărării voturilor la alegeri (conform anexei nr. 

3) sau referendum (conform anexei nr. 4) pe care îl aprobă prin hotărâre; 

2) actul privind rezultatele renumărării buletinelor de vot valabil exprimate pentru fiecare 

concurent electoral / opțiune la referendum, a buletinelor de vot nevalabile, a buletinelor neutilizate 

și anulate la alegeri  sau referendum (în cazul alegerilor conform anexei nr. 5, în cazul 

referendumului conform anexei nr. 6). 

16. Hotărârea împreună cu actele prevăzute la pct. 15 se transmit pentru centralizarea 

rezultatelor organului electoral ierarhic superior: 

1) la alegerile și referendumul local – către CECE I sau, după caz, către CECE II; 

2) la alegerile parlamentare, prezidențiale sau referendumul republican – către CECE II. 

17. La recepționarea documentatelor și materialelor electorale de la BESV, consiliul 

electoral de circumscripție verifică dacă acestea sunt corect întocmite și aprobă/întocmește: 

1) procesul-verbal privind centralizarea rezultatelor renumărării voturilor pentru fiecare tip 



de alegeri (conform anexei nr. 7) sau referendum  (conform anexei nr. 8) pe care îl aprobă prin 

hotărâre; 

2) actul privind centralizarea rezultatelor renumărării buletinelor de vot valabil exprimate 

pentru fiecare concurent electoral / opțiune la referendum, a buletinelor de vot nevalabile, a 

buletinelor neutilizate și anulate (în cazul alegerilor conform anexei nr. 9, în cazul referendumului 

conform anexei nr. 10). 

18. În cazul renumărării buletinelor de vot din secțiile de votare de peste hotare, comisia 

(comisiile) de renumărare întocmește actul privind rezultatele renumărării buletinelor de vot,    

semnat de către membrii acesteia. În baza acestui act (acte), consiliul electoral de circumscripție 

întocmește: 

1) procesul-verbal privind centralizarea rezultatelor renumărării voturilor pentru fiecare tip 

de alegeri sau referendum, conform anexelor prevăzute la pct. 15 sbp. 1)  pe care îl aprobă prin 

hotărâre; 

2) actul privind centralizarea rezultatelor renumărării buletinelor de vot valabil exprimate 

pentru fiecare concurent electoral / opțiune la referendum, a buletinelor de vot nevalabile, a 

buletinelor neutilizate și anulate la alegeri / referendum, conform anexelor prevăzute la pct. 15 sbp. 

2. 

19. În procesul renumărării buletinelor de vot se verifică listele electorale, inclusiv cele 

suplimentare, utilizate în cadrul alegerilor / referendumului pentru care a fost dispusă renumărarea. 

Datele din aceste  liste se înscriu în actele întocmite de către organele electorale responsabile de 

renumărarea  buletinelor de vot. 

20. În cazul în care reprezentanții concurenților electorali depun contestații referitoare la 

procedura de renumărare a voturilor, consiliile electorale respective le examinează în conformitate 

cu prevederile Capitolului XIII din Codul electoral nr. 325/2022 și ale Regulamentului privind 

procedura de examinare a contestațiilor în perioada electorală, aprobat prin hotărârea Comisiei 

Electorale Centrale nr. 1128/2023. 

21. După finalizarea de către BESV a procesului de renumărare a buletinelor de vot, 

pachetele cu buletinele de vot se sigilează și se pun într-un sac, care se închide, se sigilează și se 

transmite, prin act de transmitere-recepționare, consiliului electoral de circumscripție respectiv. 

22. Consiliul electoral de circumscripție respectiv transmite inspectoratelor teritoriale de 

poliție sacii împachetați și sigilați prin act de transmitere-recepționare conform prevederilor 

Instrucțiunii privind modul de sistematizare, împachetare, sigilare și transmitere a documentelor 

(materialelor) și a echipamentului electoral după închiderea secțiilor de votare, aprobată prin 

hotărâre a Comisiei Electorale Centrale. 

23. Procesul-verbal privind rezultatele numărării voturilor se aprobă de către BESV prin 

hotărâre conform pct. 124 din Regulamentul de activitate al biroului electoral al secției de votare, 

aprobat prin hotărârea Comisiei Electorale Centrale nr. 1101/2023. 



Anexa nr.1  

la Instrucțiunea privind procedura  de renumărare a buletinelor de vot, 

aprobată prin hotărârea Comisiei Electorale Centrale 

nr. 1188 din 22 august 2023 
 

 

 
 

ACT 

                                     de transmitere-recepționare a documentelor electorale 

                                     din / / 20____ 
 

 
 

Inspectoratul de poliție , reprezentat de , 
(numele / prenumele / funcția) 

TRANSMITE, iar consiliul electoral de circumscripție nr.        , 
(denumirea organului electoral) 

reprezentat de , 
(numele / prenumele / funcția) 

RECEPŢIONEAZĂ: 
 

Nr. 

d/o 
Denumirea documentului 

Cantitatea 

(saci/pachete) 

1. Buletinele de vot valabil exprimate pentru fiecare concurent electoral, cu 

buletinele de vot nevalabile, neutilizate și anulate la alegerile pentru funcția 

de     
(se indică funcția publică electivă) 

 

2. Listele electorale de bază la care se anexează: listele pentru votarea la locul 

aflării, cererile privind solicitarea votării la locul aflării, după caz cu 

certificatele medicale, registrele de evidență a cererilor alegătorilor privind 

votarea la locul aflării și registrele de evidență a buletinelor de vot transmise 

echipei de membri ai BESV care se deplasează cu urna mobilă pentru a se 

efectua votarea la locul aflării. 

 

3. Listele electorale suplimentare, după caz, cu certificatele pentru drept de 

vot în  baza cărora au votat alegătorii. 

 

4. Certificatele pentru drept de vot neutilizate și anulate, cu actele de 

transmitere-recepționare a certificatelor pentru drept de vot, registrele de 

evidență a eliberării certificatelor pentru drept de vot, actele de anulare a 

certificatelor pentru drept de vot eliberate alegătorilor, dar neutilizate. 

 

TOTAL  

 
 

A transmis: A recepționat: 
 

  

 

 
L.Ș. 

(numele/ prenumele/ funcția reprezentantului 

Inspectoratului de poliție) 

(numele, prenumele președintelui/secretarului 

Consiliului electoral de circumscripție nr. ) 

 

L.Ș. 

 
 

(semnătura) 
 

 

(semnătura) 



Anexa nr. 2 

la Instrucțiunea privind procedura  de renumărare a buletinelor de vot, 

aprobată prin hotărârea Comisiei Electorale Centrale 

nr. 1188 din 22 august 2023 

 

  

 

COMISIA ELECTORALĂ CENTRALĂ 

A REPUBLICII MOLDOVA 

 

__________________________  / ____ _____________ 20____ 

(tipul scrutinului) 

CONSILIUL ELECTORAL AL CIRCUMSCRIPȚIEI ELECTORALE 

 _____________________________nr. ________ 
                                         (denumirea consiliului electoral de nivelul al doilea) 

BIROUL ELECTORAL AL SECŢIEI DE VOTARE 
 

__________________________________________  nr.  _______/____ 

                                             (denumirea biroului)___ 

 

 

ACT 

de constatare a distrugerii sigiliilor sau lipsei acestora 

 

Membrii biroului electoral al secției de votare nr. , în 

următoarea  componență:     
 

 

 

 

 

În prezența: 
 

 

 

 

 

Au constatat: 
 

 

 

fapt care se confirmă prin prezentul act. 

 

Semnatari: 
 

(nume, prenume) (semnătura) 

 

 

(nume, prenume) (semnătura) 

 

 

(nume, prenume) (semnătura) 

 

 

(nume, prenume) (semnătura) 



 
  

(nume, prenume) (semnătura) 

 

 
(nume, prenume) (semnătura) 

 

 
Data întocmirii: / / 20 . 



Anexa nr. 3  

la Instrucțiunea privind procedura  de renumărare a buletinelor de vot, 

aprobată prin hotărârea Comisiei Electorale Centrale 

nr. 1188 din 22 august 2023 

 

 

 

COMISIA ELECTORALĂ CENTRALĂ 

A REPUBLICII MOLDOVA 

 

__________________________  / ____ _____________ 20____ 

(tipul scrutinului) 

CONSILIUL ELECTORAL AL CIRCUMSCRIPȚIEI ELECTORALE 

 _____________________________nr. ________ 
                                         (denumirea consiliului electoral de nivelul al doilea) 

BIROUL ELECTORAL AL SECŢIEI DE VOTARE 
 

__________________________________________  nr.  _______/____ 

                                             (denumirea biroului)___ 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

cu privire la aprobarea procesului-verbal privind rezultatele renumărării voturilor la alegeri 
 

  / / 20  nr.    
 

În temeiul art. 83 și 85 alin. (3) din Codul electoral nr. 325/2022, Biroul electoral al secției de 

votare nr. h o t ă r ă ș t e: 

 

1. Se   aprobă   procesul-verbal   privind   rezultatele   renumărării   voturilor la alegerile 

  din   20 , conform anexei. 
(tipul alegerilor) (data alegerilor) 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării, se aduce la cunoștință publică și poate 

fi contestată în decurs de 3 zile de la data adoptării prin depunerea cererii prealabile la organul 

ierarhic superior. 
 

 

Președintele biroului electoral 

al secției de votare 
  

(semnătura) (nume, prenume) 
 

L.Ş. 



Anexă la hotărârea________________ 

nr. /2023 
 

 

 

 

 

 

COMISIA ELECTORALĂ CENTRALĂ 

A REPUBLICII MOLDOVA 

 

__________________________  / ____ _____________ 20____ 

(tipul scrutinului) 

CONSILIUL ELECTORAL AL CIRCUMSCRIPȚIEI ELECTORALE 

 _____________________________nr. ________ 
                                         (denumirea consiliului electoral de nivelul al doilea) 

BIROUL ELECTORAL AL SECŢIEI DE VOTARE 
 

__________________________________________  nr.  _______/____ 

                                             (denumirea biroului)___ 

 

PROCES-VERBAL 

privind rezultatele renumărării voturilor la alegeri 

 
În conformitate cu art. 41, 81, 83, 85 și 121 / 145 / 171 / 206 / 237 din Codul electoral nr. 

325/2022, biroul electoral al secției de votare a stabilit: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

h 
Numărul total de voturi valabil exprimate 
(h = g1 + g2 + g3 + g4 +…….+ g n) 

 

i 
Numărul buletinelor de vot primite de biroul electoral al secției de votare 
(i=c + j) 

 

j 
Numărul buletinelor de vot neutilizate și anulate 3 (j = i – c) 
(inclusiv buletinele de vot completate greșit și anulate) 

 

 

 

1 Numărul de alegători incluși în listele electorale de bază trebuie să fie identic cu cel din procesul- 

verbal privind pregătirea deschiderii secției de votare. 

2 Numărul de alegători care au primit buletine de vot trebuie să fie identic cu numărul de alegători 

care au semnat în listele electorale la primirea buletinului de vot. 

3 La numărul buletinelor de vot neutilizate și anulate nu se includ buletinele de vot declarate 

nevalabile 

    
Numărul buletinelor de vot declarate nevalabile (f = d - h) 

(buletinele extrase din urna de vot și declarate nevalabile) 
 

Cifra ce reflectă diferența dintre numărul buletinelor de vot primite de 

alegători și numărul alegătorilor care au participat la votare (e = c - d) 
e 

Numărul de alegători care au participat la votare 

(d=f + h) 
 

Numărul de alegători care au primit buletine de vot 2 

(c ≤ a + b); (c ≥ d) 
c 

Numărul de alegători incluși în listele electorale suplimentare  

Numărul de alegători incluși în listele electorale de bază 1 a     

 

    

 
    

 

 

    

 
    

 
    

 



g Concurenții electorali în ordinea înscrierii în buletinul de vot: Numărul de voturi 

valabil exprimate 

g1 

g2 

g3 

g4 

gn 

Verificați corectitudinea întocmirii procesului-verbal după următoarele formule: 

c ≤ a + b; c ≥ d; d = f + h; e = c - d; f = d - h; h = g1+g2+g3+g4+...+ g n; i = c + j; j = i – c. 
 

 

 
 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

 

 
Nume, prenume 

 

Președintele    

Secretarul   

 

Sexul 

(B/F) Semnătura 

 
 

 

 

 

Membrii biroului electoral al secției de votare: 

Nume, prenume 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Data și ora întocmirii procesului-verbal 

 
Sexul 

(B/F) Semnătura 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  / / 20   

 

L.Ş. ora min    



Anexa nr.4 

la Instrucțiunea privind procedura  de renumărare a buletinelor de vot, 

aprobată prin hotărârea Comisiei Electorale Centrale 

nr. 1188 din 22 august 2023 

 

 

COMISIA ELECTORALĂ CENTRALĂ 

A REPUBLICII MOLDOVA 

 

__________________________  / ____ _____________ 20____ 

(tipul scrutinului) 

CONSILIUL ELECTORAL AL CIRCUMSCRIPȚIEI ELECTORALE 

 _____________________________nr. ________ 
                                         (denumirea consiliului electoral de nivelul al doilea) 

BIROUL ELECTORAL AL SECŢIEI DE VOTARE 
 

__________________________________________  nr.  _______/____ 

                                             (denumirea biroului)___ 

 

HOTĂRÂRE 

cu privire la aprobarea procesului-verbal privind rezultatele renumărării voturilor la referendum 
 

  / / 20  nr.    
 

În temeiul art. 83 și 85 alin. (3) din Codul electoral nr. 325/2022, Biroul electoral al secției de 

votare nr. h o t ă r ă ș t e: 

 

1. Se aprobă   procesul-verbal   privind   rezultatele   renumărării   voturilor   la   referendumul 

  din / / 20 , conform anexei. 
(tipul referendumului) (data referendumului) 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării, se aduce la cunoștință publică și poate 

fi contestată în decurs de 3 zile de la data adoptării prin depunerea cererii prealabile la organul 

ierarhic superior. 
 

 

Președintele biroului electoral 

al secției de votare 
  

(semnătura) (nume, prenume) 
 

L.Ş. 



Anexă la hotărârea _______________ 

nr. /2023 

 

 

COMISIA ELECTORALĂ CENTRALĂ 

A REPUBLICII MOLDOVA 

 

__________________________  / ____ _____________ 20____ 

(tipul referendumului) 

ÎNTREBAREA: _____________________________________ 

CONSILIUL ELECTORAL AL CIRCUMSCRIPȚIEI ELECTORALE 

 _____________________________nr. ________ 
                                         (denumirea consiliului electoral de nivelul al doilea) 

BIROUL ELECTORAL AL SECŢIEI DE VOTARE 
 

__________________________________________  nr.  _______/____ 

                                             (denumirea biroului)___ 

 

 

 

PROCES-VERBAL 

                                          privind rezultatele renumărării voturilor la referendum 

În conformitate cu art. 41, 81 - 83, 85 și 121/145/171/206/237 din Codul electoral nr. 325/2022, biroul 

electoral al secției de votare a stabilit: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 
 

h 
Numărul total de voturi valabil exprimate 
(h = g1 + g2 + g3 + g4 +…….+ g n) 

 

i 
Numărul buletinelor de vot primite de biroul electoral al secției de votare 
(i = c + j) 

 

j 
Numărul buletinelor de vot neutilizate și anulate3 ( j = i – c) 
(inclusiv buletinele de vot completate greșit și anulate) 

 

 

 

1 Numărul de alegători incluși în listele electorale de bază trebuie să fie identic cu cel din procesul- 

verbal privind pregătirea deschiderii secției de votare. 

2 Numărul de alegători care au primit buletine de vot trebuie să fie identic cu numărul de alegători 

care au semnat în listele electorale la primirea buletinului de vot. 

3 La numărul buletinelor de vot neutilizate și anulate nu se includ buletinele de vot declarate 

nevalabile. 

Numărul buletinelor de vot declarate nevalabile (f = d - h) 

(buletinele extrase din urna de vot și declarate nevalabile) 
 

Cifra ce reflectă diferența dintre numărul buletinelor de vot primite de 

alegători și numărul alegătorilor care au participat la votare (e = c - d) 
e 

Numărul de alegători care au participat la votare 

(d = f + h) 
 

Numărul de alegători care au primit buletine de vot2 

(c ≤ a + b); ( c ≥ d) 
c 

Numărul de alegători incluși în listele electorale suplimentare  

Numărul de alegători incluși în listele electorale de bază 1 a     

 

    

 
    

 

 

    

 

    

 
    

 
    

 



Verificați corectitudinea întocmirii procesului-verbal după următoarele formule: 

c ≤ a + b; c ≥ d; d = f + h; e = c - d; f = d - h; h = g1+g2+g3+g4+...+g n; i = c + j; j = i – c. 
 

 
 

g 
Opțiunea exprimată: 

Numărul de voturi 

valabil exprimate 

g1 
DA 

 

g2 
NU 

 

 

 

 

 

Nume, prenume Sexul 
(B/F) 

Semnătura 

 

Președinte    
 

 

Secretar   
 

 

 

Membrii biroului electoral al secției de votare: 

Nume, prenume 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Data și ora întocmirii procesului-verbal 

 
Sexul 

(B/F) Semnătura 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  / / 20   

 

 

L.Ş. ora min    

    

 
    

 



Anexa nr.5  

la Instrucțiunea privind procedura  de renumărare a buletinelor de vot, 

aprobată prin hotărârea Comisiei Electorale Centrale 

nr. 1188 din 22 august 2023 

 

 

COMISIA ELECTORALĂ CENTRALĂ 

A REPUBLICII MOLDOVA 

 

__________________________  / ____ _____________ 20____ 

(tipul scrutinului) 

CONSILIUL ELECTORAL AL CIRCUMSCRIPȚIEI ELECTORALE 

 _____________________________nr. ________ 
                                         (denumirea consiliului electoral de nivelul al doilea) 

BIROUL ELECTORAL AL SECŢIEI DE VOTARE 
 

__________________________________________  nr.  _______/____ 

                                             (denumirea biroului)___ 

 

A C T 

privind rezultatele renumărării buletinelor de vot valabil exprimate pentru fiecare 

concurent electoral, a buletinelor de vot nevalabile, a buletinelor neutilizate și anulate 

la alegerile din / / 20   
 

Membrii Biroului electoral al secției de votare nr. , satul (comuna) orașul (municipiul) 

  , în următoarea componență: 

 

Numele, prenumele membrului biroului electoral Funcția în biroul electoral 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

în prezența reprezentanților concurenților electorali: 

 

Nume, prenume Denumirea concurentului 

electoral, după caz, numele, 

prenumele candidatului 
  

  

  

 

observatorilor acreditați: 

 

Nume, prenume Observator național/internațional 

  



  

  

  
 

jurnaliștilor legitimați de instituțiile mass-media: 

 

Nume, prenume Denumirea instituției mass-media 

  

  

  

  

 
 

în ziua de , ora , au desigilat sacii, pachetele cu buletinele de vot 

valabil exprimate pentru fiecare concurent electoral, buletinele de vot nevalabile, buletinele 

neutilizate și anulate, listele electorale, inclusiv cele suplimentare. 

La ora , a început renumărarea buletinelor de vot valabil exprimate pentru fiecare 

concurent electoral, a buletinelor de vot nevalabile, a buletinelor neutilizate și anulate, verificarea 

numărului de alegători înscriși pe listele electorale, inclusiv cele suplimentare, și a numărului de 

alegători care au primit buletine de vot și au participat la votare. 

În procesul renumărării buletinelor de vot valabil exprimate pentru fiecare concurent electoral, a 

buletinelor de vot nevalabile, a buletinelor neutilizate și anulate, s-au stabilit următoarele: 

1) în pachetul cu buletinele de vot nevalabile s-au depistat buletine de vot valabil exprimate ale 

concurentului electoral: 
 
 

g1   

g2   

g3   

g4   

g n   

2) în pachetul cu buletine de vot valabil exprimate pentru fiecare concurent electoral s-au depistat: 

a) buletine de vot nevalabile 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

b) în pachetul cu buletine de vot valabil exprimate ale concurentului electoral    

s-au depistat  buletine de vot valabil exprimate pentru concurentul electoral 

  ; 



- în pachetul cu buletine de vot valabil exprimate ale concurentului electoral    

s-au depistat buletine de vot valabil exprimate pentru concurentul electoral 

  ; 

- în pachetul cu buletine de vot valabil exprimate ale concurentului electoral    

s-au depistat buletine de vot valabil exprimate pentru concurentul electoral 

  ; 

- în pachetul cu buletine de vot valabil exprimate ale concurentului electoral    

s-au depistat buletine de vot valabil exprimate pentru concurentul electoral 

  ; 

- în pachetul cu buletine de vot valabil exprimate ale concurentului electoral    

s-au depistat buletine de vot valabil exprimate pentru concurentul electoral 

  ;. 

Alte divergențe: 

 

 

 

 

 

În conformitate cu art. 85 alin. (3) din Codul electoral nr.325/2022 și în urma renumărării 

buletinelor de vot valabil exprimate pentru fiecare concurent electoral, a buletinelor de vot 

nevalabile, a buletinelor neutilizate și anulate, comparate cu numărul alegătorilor înscriși pe listele 

electorale și cele suplimentare, numărul alegătorilor care au primit buletine de vot și au participat 

la votare la alegerile din       / / 20   ,  s-a întocmit: 
(tipul alegerilor)  

Procesul-verbal privind rezultatele renumărării voturilor la alegerea   
 
 

Membrii biroului electoral al secției de votare: 
 

Nume, prenume Semnătura 

 

Reprezentanții concurenților electorali: 

 

Nume, prenume Semnătura 

 

Observatorii acreditați: 

 

Nume, prenume Semnătura 

 



  

 

Jurnaliștii legitimați de instituțiile mass-media: 

 

Nume, prenume Semnătura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data întocmirii / / 20 . 

 

 

L.Ş. 



Anexa nr.6  

la Instrucțiunea privind procedura  de renumărare a buletinelor de vot, 

aprobată prin hotărârea Comisiei Electorale Centrale 

nr. 1188 din 22 august 2023 

 

 

 

COMISIA ELECTORALĂ CENTRALĂ 

A REPUBLICII MOLDOVA 

 

__________________________  / ____ _____________ 20____ 

(tipul referendumului) 

CONSILIUL ELECTORAL AL CIRCUMSCRIPȚIEI ELECTORALE 

 _____________________________nr. ________ 
                                         (denumirea consiliului electoral de nivelul al doilea) 

BIROUL ELECTORAL AL SECŢIEI DE VOTARE 
 

__________________________________________  nr.  _______/____ 

                                             (denumirea biroului)___ 

 

A C T 

privind rezultatele renumărării buletinelor de vot valabil exprimate pentru fiecare opțiune 

la referendum, a buletinelor de vot nevalabile, a buletinelor neutilizate și anulate 

 
Membrii Biroului electoral al secției de votare nr. , satul (comuna) orașul (municipiul) 

  , în următoarea componență: 

 

Numele și prenumele membrului biroului electoral Funcția în biroul electoral 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

în prezența reprezentanților concurenților electorali: 

 

Nume, prenume Denumirea concurentului 

electoral după caz, numele, 

prenumele candidatului 
  

  

  

 

observatorilor acreditați: 

 

Nume, prenume Observator național/internațional 

  

  



  

  
 

jurnaliștilor legitimați de instituțiile mass-media: 

 

Nume, prenume Denumirea instituției mass-media 

  

  

  

  

 

în ziua de , ora , au desigilat sacii (cutiile), pachetele cu 

buletinele de vot valabil exprimate pentru fiecare opțiune la referendum, buletinele de vot 

nevalabile, buletinele neutilizate și anulate, listele electorale, inclusiv cele suplimentare. 

La ora , a început renumărarea buletinelor de vot valabil exprimate pentru fiecare 

opțiune la referendum, a buletinelor de vot nevalabile, a buletinelor neutilizate și anulate, 

verificarea  numărului de alegători înscriși pe listele electorale, inclusiv cele suplimentare, și a 

numărului de alegători care au primit buletine de vot și au participat la votare. 

În procesul renumărării buletinelor de vot valabil exprimate pentru fiecare opțiune la referendum, 

a  buletinelor de vot nevalabile, a buletinelor neutilizate și anulate, s-au stabilit următoarele: 

1) în pachetul cu buletinele de vot nevalabile s-au depistat buletine de vot valabil exprimate pentru 

opțiunea: 
 
 

g1 DA  

g2 NU  

2) în pachetul cu buletine de vot valabil exprimate pentru fiecare opțiune la referendum s-au 

depistat: 

a) buletine de vot nevalabile 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

b) în pachetul cu buletine de vot valabil exprimate pentru opțiunea la referendum „DA” s-au 

depistat buletine de vot valabil exprimate pentru opțiunea „DA” și        buletine de vot 

din alte categorii (exprimate pentru opțiunea „NU”, nevalabile, anulate/neutilizate); 

- în pachetul cu buletine de vot valabil exprimate pentru opțiunea la referendum „NU” s-au depistat 

  buletine de vot valabil exprimate pentru opțiunea „NU” și        buletine de vot din alte 

categorii (exprimate pentru opțiunea „DA”, nevalabile, anulate/neutilizate). 

 

Alte divergențe: 



 

 

 

 

 

 

În conformitate cu art. 81-83 și 85 din Codul electoral nr.325/2022 și în urma renumărării 

buletinelor de vot valabil exprimate pentru fiecare opțiune la referendum, a buletinelor de vot 

nevalabile, a buletinelor neutilizate și anulate, comparate cu numărul alegătorilor înscriși pe listele 

electorale și cele suplimentare, numărul alegătorilor care au primit buletine de vot și au participat 

la votare la alegerile din 20  ,  s-a întocmit: 
(tipul alegerilor) 

Procesul-verbal privind rezultatele renumărării voturilor la referendumul   
 
 

Membrii biroului electoral al secției de votare: 
 

Nume, prenume Semnătura 

 

 

Reprezentanții concurenților electorali: 

 

Nume, prenume Semnătura 

 

 

Observatorii acreditați: 

 

Nume, prenume Semnătura 

 

Jurnaliștii legitimați de instituțiile mass-media: 

 

Nume, prenume Semnătura 



   

 

 

 

 

Data întocmirii / / 20 . 

 

L.Ş. 



Anexa nr.7 

la Instrucțiunea privind procedura  de renumărare a buletinelor de vot, 

aprobată prin hotărârea Comisiei Electorale Centrale 

nr. 1188 din 22 august 2023 

 

 

 
COMISIA ELECTORALĂ CENTRALĂ 

A REPUBLICII MOLDOVA 

   din / / 20   
(tipul alegerilor) 

CONSILIUL ELECTORAL AL CIRCUMSCRIPȚIEI ELECTORALE 

  nr.    
(denumirea consiliului electoral de nivelul întâi/al doilea) 

 

HOTĂRÂRE 

cu privire la aprobarea procesului-verbal privind centralizarea 

rezultatelor renumărării voturilor 
 

  / / 20  nr.    
 

În temeiul art. 83 și 85 alin. (3) din Codul electoral nr. 325/2022, Consiliul electoral al 

circumscripției electorale nr. h o t ă r ă ș t e: 

 

1. Se aprobă procesul-verbal privind centralizarea rezultatelor renumărării voturilor 

la   din 20 , conform anexei. 
(tipul alegerilor) (data alegerilor) 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării, se aduce la cunoștință publică și poate 

fi contestată în decurs de 3 zile de la data adoptării prin depunerea cererii prealabile la organul 

ierarhic superior. 
 

 

Președintele consiliului electoral 

de circumscripție 
(semnătura) (nume, prenume) 

 

L.Ş. 



Anexă la hotărârea _________________ nr.  /2023 

 

 
COMISIA ELECTORALĂ CENTRALĂ 

A REPUBLICII MOLDOVA 

   din / / 20   
(tipul scrutinului) 

 

CONSILIUL ELECTORAL AL CIRCUMSCRIPȚIEI ELECTORALE 

  nr.    
(denumirea consiliului electoral de nivelul al doilea) 

 

PROCES-VERBAL 

privind centralizarea rezultatelor renumărării votării la alegerile 
 

(prezidențiale, parlamentare) 

 

În temeiul art. 37, 84, 85 alin. (3) și 121 / 145 din Codul electoral nr. 325/2022, consiliul electoral 

de circumscripție a stabilit: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
h Numărul total de voturi valabil exprimate 

(h = g1+g2+g3+…….+ g n) 

 

i Numărul buletinelor de vot primite de consiliul electoral de 
circumscripție (i = c + j) 

 

j Numărul buletinelor de vot neutilizate și anulate3 (j = i – c) 
(inclusiv buletinele de vot completate greșit și anulate) 

 

 
 

1 Numărul de alegători incluși în listele electorale de bază trebuie să fie identic cu cel din procesul- 

verbal privind pregătirea deschiderii secției de votare. 

2 Numărul de alegători care au primit buletine de vot trebuie să fie identic cu numărul de alegători 

care au semnat în listele electorale la primirea buletinului de vot. 

3 La numărul buletinelor de vot neutilizate și anulate nu se includ buletinele de vot declarate 

nevalabile. 

Numărul buletinelor de vot declarate nevalabile (f = d - h) 

(buletinele extrase din urna de vot și declarate nevalabile) 
 

Cifra ce reflectă diferența dintre numărul buletinelor de vot 

primite de alegători și numărul alegătorilor care au participat la 

votare (e = c - d) 

e 

Numărul de alegători care au participat la votare 

(d = f + h) 
 

Numărul de alegători care au primit buletine de vot2 

(c ≤ a + b); (c ≥ d) 

c 

Numărul de alegători incluși în listele electorale suplimentare  

Numărul de alegători incluși în listele electorale de bază 1 a      

 
     

 
     

 

     

 
     

 
     

 

     

      

 

     

 



Verificați corectitudinea întocmirii procesului-verbal după următoarele formule: 

c ≤ a + b; c ≥ d; d = f + h; e = c - d; f = d - h; h = g1+g2+g3+g4+...+ g n;  i = c + j; j = i – c. 

 

g 
Concurenții electorali în ordinea înscrierii în buletinul de vot 

Numărul de voturi 

valabil exprimate 

g1   

g2   

g3   

gn   

 

 

 
Nume, prenume 

Președintele    

 

Secretarul   

Sexul 

(B/F) Semnătura 

 

 
 

Membrii consiliului electoral de circumscripție: 

Nume, prenume 

 
Sexul 

(B/F) Semnătura 

 

 
 

 

 

 

 

 

Data și ora întocmirii procesului-verbal   / / 20   
 

L.Ș. 

ora min    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 
     

 
     

 
     

 



Anexă la hotărârea _________________ nr.  /2023 

 

 



COMISIA ELECTORALĂ CENTRALĂ 

A REPUBLICII MOLDOVA 

   din / / 20   
(tipul scrutinului) 

                                          CONSILIUL ELECTORAL AL CIRCUMSCRIPȚIEI ELECTORALE 

  nr.    
(denumirea consiliului electoral de nivelul întâi) 

 

PROCES-VERBAL 

privind centralizarea rezultatelor renumărării votării la alegerea primarului 
 

(satului, comunei, orașului, municipiului) 

 

În temeiul art. 37, 84, 85, 171 și 173 din Codul electoral nr. 325/2022, consiliul electoral de 

circumscripție a stabilit: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

h Numărul total de voturi valabil exprimate 
(h = g1+g2+g3+g4+…..+g n) 

 

i Numărul buletinelor de vot primite de consiliul electoral de 
circumscripție (i = c + j) 

 

j Numărul buletinelor de vot neutilizate și anulate 3 (j = i – c) 
(inclusiv buletinele de vot completate greșit și anulate) 

 

 
 

1 Numărul de alegători incluși în listele electorale de bază trebuie să fie identic cu cel din procesul- 

verbal privind pregătirea deschiderii secției de votare. 

2 Numărul de alegători care au primit buletine de vot trebuie să fie identic cu numărul de alegători 

care au semnat în listele electorale la primirea buletinului de vot. 

3 La numărul buletinelor de vot neutilizate și anulate nu se includ buletinele de vot declarate 

nevalabile. 

Verificați corectitudinea întocmirii procesului-verbal după următoarele formule: 

c ≤ a + b; c ≥ d; d = f + h; e = c - d; f = d - h; h = g1+g2+g3+g4+…..+g n;  i = c + j; j = i – c. 
 

 

 

 

 

 

 
 

Numărul buletinelor de vot declarate nevalabile (f = d - h) 

(buletinele extrase din urna de vot și declarate nevalabile) 
 

Cifra ce reflectă diferența dintre numărul buletinelor de vot primite 

de alegători și numărul alegătorilor care au participat la votare 

(e = c - d) 

e 

Numărul de alegători care au participat la votare 

(d = f + h) 
 

Numărul de alegători care au primit buletine de vot 2 

(c ≤ a + b); (c ≥ d) 

c 

Numărul de alegători incluși în listele electorale suplimentare  

Numărul de alegători incluși în listele electorale de bază 1 a      

 
     

 
     

 
     

 

     

 

     

 
     

 
     

 

 



g Concurenții electorali în ordinea înscrierii în buletinul de vot 
Numărul de voturi 

valabil exprimate 

g1 
 

 

     

g2 
  

g3 
  

g n 
  

 

În conformitate cu art. 175 din Codul electoral nr. 325/2022, alegerile se consideră . 
(valabile / nevalabile) 

 

În conformitate cu art. 171 alin. (2) și 173 alin. (1) din Codul electoral nr. 325/2022, primar este ales: 

 

Numele și prenumele 

primarului ales 

Denumirea partidului politic, blocului electoral 

sau mențiunea „candidat independent” 
  

 

În cazul în care niciun candidat nu întrunește mai mult de jumătate din numărul de voturi valabil 

exprimate, vor fi incluși în buletinul de vot la al doilea tur de scrutin, conform art. 173 alin. (2) din 

Codul electoral nr. 325/2022, candidații: 

 

Nr. 

crt. 

Numele și prenumele 

candidaților 

Denumirea partidului politic, blocului 

electoral sau mențiunea „candidat 
independent” 

1   

2   

 

 

Nume, prenume 

 

Președintele    

Secretarul    

Sexul 

(B/F) Semnătura 

 
 

 

 

Membrii consiliului electoral de circumscripție: 

Nume, prenume 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data și ora întocmirii procesului-verbal 

 
Sexul 

(B/F) Semnătura 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   / / 20   

     

 
     

 
     

 



 

ora min    

L.Ş. 



Anexă la hotărârea____________________ 

nr. /2023 

 

 

COMISIA ELECTORALĂ CENTRALĂ 

A REPUBLICII MOLDOVA 

   din / / 20   
(tipul alegerilor) 

                                          CONSILIUL ELECTORAL AL CIRCUMSCRIPȚIEI ELECTORALE 

  nr.    
(denumirea consiliului electoral de nivelul întâi/al doilea) 

 

 

PROCES-VERBAL 

privind centralizarea rezultatelor renumărării votării la alegerea consilierilor în Consiliul 
 

(sătesc, comunal, orășenesc, municipal, raional) 

 

În temeiul art. 37, 84 și 85, 171 și 172 din Codul electoral nr. 325/2022, consiliul electoral 

de circumscripție a stabilit: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

h Numărul total de voturi valabil exprimate 
(h = g1+g2+g3+g4+…..+g n) 

 

i Numărul buletinelor de vot primite de consiliul electoral de 
circumscripție (i = c + j) 

 

j Numărul buletinelor de vot neutilizate și anulate 3 (j = i – c) 
(inclusiv buletinele de vot completate greșit și anulate) 

 

 
 

1 Numărul de alegători incluși în listele electorale de bază trebuie să fie identic cu cel din procesul- 

verbal privind pregătirea deschiderii secției de votare. 

2 Numărul de alegători care au primit buletine de vot trebuie să fie identic cu numărul de alegători 

care au semnat în listele electorale la primirea buletinului de vot. 

3 La numărul buletinelor de vot neutilizate și anulate nu se includ buletinele de vot declarate 

nevalabile. 

Numărul buletinelor de vot declarate nevalabile (f = d - h) 

(buletinele extrase din urna de vot și declarate nevalabile) 
 

Cifra ce reflectă diferența dintre numărul buletinelor de vot 

primite de alegători și numărul alegătorilor care au participat 

la votare (e = c - d) 

e 

Numărul de alegători care au participat la votare 

(d = f + h) 
 

Numărul de alegători care au primit buletine de vot 2 

(c ≤ a + b); (c ≥ d) 

c 

Numărul de alegători incluși în listele electorale suplimentare  

Numărul de alegători incluși în listele electorale de bază 1 a      

 
     

 
     

 
     

 

     

 

     

 

     

 
     

 
     

 



Verificați corectitudinea întocmirii procesului-verbal după următoarele formule: 

c ≤ a + b;  c ≥ d;  d = f + h; e = c - d; f = d - h; h = g1+g2+g3+g4+...+g n;  i = c + j; j = i – c. 

 

 

 

La procesul-verbal care se prezintă Comisiei Electorale Centrale se anexează șirul descrescător 

de voturi valabil exprimate la alegerea consiliului. 

 

g Concurenții electorali în ordinea înscrierii 

în buletinul de vot 

Numărul de voturi 

valabil exprimate 

g1   

g2   

g3   

gn   

 

În conformitate cu art. 175 din Codul electoral nr. 325/2022, alegerile se consideră . 
(valabile / nevalabile) 

 

 

 

Numărul mandatelor de consilier local atribuit consiliului respectiv:      mandate 
 
 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea partidului politic, blocului electoral 

sau mențiunea „candidat independent” 
(în cazul candidatului independent se va indica numele, 

prenumele) 

Numărul 

de mandate 

obținute 

1 
  

2 
  

3 
  

4 
  

n. 
  

                                                         

         

 

 

 

 

Nume, prenume 

 

 

Sexul 

(B/F) 

 

Semnătura 

Președinte         ____________________________________                   
 

 
____________________ 

 
 

 

Secretar             ___________________________________                      ____________________ 

     

 
     

 
     

 
     

 



            

 

Membrii consiliului electoral de circumscripție : 

Nume, prenume 
Sexul 

(B/F) 
Semnătura 

________________________________________________     ____________________ 

________________________________________________     ____________________ 

________________________________________________     ____________________ 

________________________________________________     ____________________ 

________________________________________________     ____________________ 

________________________________________________     ____________________ 

________________________________________________     ____________________ 

________________________________________________     ____________________ 

________________________________________________     ____________________ 

 

 

Data şi ora întocmirii procesului-verbal      

 

 

_____ 

                        

_________________20__ 

    

L.Ş.  ora ____  min. ____ 

 



            
Anexa nr.8  

la Instrucțiunea privind procedura  de renumărare a buletinelor de vot, 

aprobată prin hotărârea Comisiei Electorale Centrale 

nr. 1188 din 22 august 2023 
 

 

 
 

COMISIA ELECTORALĂ CENTRALĂ 

A REPUBLICII MOLDOVA 

   din     20   
(tipul referendumului) 

                                         CONSILIUL ELECTORAL AL CIRCUMSCRIPȚIEI ELECTORALE 

  nr.    
(denumirea consiliului electoral de nivelul întâi/al doilea) 

 
 

HOTĂRÂRE 

cu privire la aprobarea procesului-verbal privind centralizarea 

rezultatelor renumărării voturilor 
 

  20  nr.    
 

 

În temeiul art. 83 și 85 alin. (3) din Codul electoral nr. 325/2022, Consiliul electoral de 

circumscripție  nr. h o t ă r ă ș t e: 

 

1. Se aprobă procesul-verbal privind centralizarea rezultatelor renumărării voturilor la 

referendumul  din 20  , conform anexei. 
(tipul referendumului) (data referendumului) 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării, se aduce la cunoștință publică și poate 

fi contestată în decurs de 3 zile de la data adoptării prin depunerea cererii prealabile la organul 

ierarhic superior. 
 

 

Președintele consiliului electoral 

de circumscripție 
(semnătura) (nume, prenume) 

 
 

L.Ş. 



Anexă la hotărârea_____________ nr. /2023 

 

 
COMISIA ELECTORALĂ CENTRALĂ 

A REPUBLICII MOLDOVA 

   din / / 20   
(tipul scrutinului) 

ÎNTREBAREA: ______________________________________________________________ 

CONSILIUL ELECTORAL AL CIRCUMSCRIPȚIEI ELECTORALE 

  nr.    
(denumirea consiliului electoral de nivelul întâi/al doilea) 

 

PROCES-VERBAL 

privind centralizarea rezultatelor renumărării votării la referendum 

În temeiul art. 37, 84, 85 și 206/237 din Codul electoral nr. 325/2022, consiliul electoral de 

circumscripție a stabilit: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

h Numărul total de voturi valabil exprimate 
(h= g1 + g2) 

 

i Numărul buletinelor de vot primite de consiliul electoral de 

circumscripție (i = c + j) 

 

j Numărul buletinelor de vot neutilizate și anulate 3 (j = i – c) 
(inclusiv buletinele de vot completate greșit și anulate) 

 

 
 

1 Numărul de alegători incluși în listele electorale de bază trebuie să fie identic cu cel din procesul- 

verbal privind pregătirea deschiderii secției de votare. 

2 Numărul de alegători care au primit buletine de vot trebuie să fie identic cu numărul de alegători 

care au semnat în listele electorale la primirea buletinului de vot. 

3 La numărul buletinelor de vot neutilizate și anulate nu se includ buletinele de vot declarate 

nevalabile. 

Numărul buletinelor de vot declarate nevalabile (f = d -h) 

(buletinele extrase din urna de vot și declarate nevalabile) 
 

Cifra ce reflectă diferența dintre numărul buletinelor de vot primite 

de alegători și numărul alegătorilor care au participat la votare 

(e = c - d) 

e 

Numărul de alegători care au participat la votare 

(d = f + h) 

 

Numărul de alegători care au primit buletine de vot 2 

(c ≤ a + b); (c ≥ d) 

c 

Numărul de alegători incluși în listele electorale suplimentare  

Numărul de alegători incluși în listele electorale de bază 1 a      

 
     

 
     

 
     

 

     

 

     

 

     

 
     

 
     

 



Verificați corectitudinea întocmirii procesului-verbal după următoarele formule: 

c ≤ a + b; c ≥ d; d=f + h; e = c - d; f = d - h; h = g1+g2; i = c + j; j = i – c. 
 

 

 
 

g Opțiunea exprimată 
Numărul de voturi 

valabil exprimate 

g1 DA 
 

g2 NU 
 

 

 

 
Nume, prenume 

 

Președintele    

Secretarul    

Sexul 

(B/F) Semnătura 

 
 

 

 

 

Membrii consiliului electoral de circumscripție: 

Nume, prenume 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data și ora întocmirii procesului-verbal 

 
Sexul 

(B/F) Semnătura 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   / / 20   

 

ora min    

L.Ş. 

     

 
     

 



Anexa nr.9  

la Instrucțiunea privind procedura  de renumărare a buletinelor de vot, 

aprobată prin hotărârea Comisiei Electorale Centrale 

nr. 1188 din 22 august 2023 
 

 
 

COMISIA ELECTORALĂ CENTRALĂ 

A REPUBLICII MOLDOVA 

   din / / 20   
(tipul scrutinului) 

                                             CONSILIUL ELECTORAL AL CIRCUMSCRIPȚIEI ELECTORALE 

  nr.    
(denumirea consiliului electoral de nivelul întâi/al doilea) 

 

 

A C T 

privind centralizarea rezultatelor renumărării buletinelor de vot valabil exprimate pentru 

fiecare concurent electoral, a buletinelor de vot nevalabile, a buletinelor neutilizate și anulate 

 
Membrii Consiliului electoral al circumscripției electorale nr. , 

în următoarea componență: 

 

Numele și prenumele membrului 
consiliului electoral de circumscripție  

Funcția în consiliul electoral 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

în prezența reprezentanților concurenților electorali: 
 

Nume, prenume Denumirea concurentului electoral 
după caz, numele, prenumele 

candidatului 
  

  

  

 

observatorilor acreditați: 
 

Nume, prenume Observator național/internațional 

  

  

  

  



g n 

g3 

g2 

g1 

Datele din 

procesul- verbal de 

centralizare 

Datele în 

urma 

procesului de 

renumărare 

Concurenții electorali g 

jurnaliștilor legitimați de instituțiile mass-media: 

 

Nume, prenume Denumirea instituției mass-media 

  

  

  

  

 
 

În conformitate cu art. 84 și 85 alin. (3) din Codul electoral nr. 325/2022, în urma centralizării 

rezultatelor renumărării, au constatat: 

 

  Datele în urma   procesului 

de renumărare 
Datele din procesul- 

verbal de centralizare 

a Numărul de alegători incluși în listele 

electorale de bază 

  

b Numărul de alegători incluși în listele 

electorale suplimentare 

  

c Numărul de alegători care au primit 

buletine de vot 

  

d Numărul de alegători care au participat 

la votare 

  

e Cifra ce reflectă diferența dintre 

numărul buletinelor de vot primite  de 

alegători și numărul alegătorilor care au 

participat la votare 

  

f Numărul buletinelor de vot declarate 

nevalabile 

  

h Numărul de voturi valabil exprimate   

i Numărul de buletine de vot primite de la 

consiliul electoral de circumscripție 

  

j Numărul buletinelor de vot neutilizate și 

anulate 

  

 
 
 

 

Numărul de voturi valabil exprimate pentru fiecare 

concurent electoral: 
 

 

 
 

 

 

 

     

 

     

 
     

 

     

 
     

 

     

 
     

 

     

 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       



Membrii consiliului electoral de circumscripție: 

 

Nume, prenume Semnătura 

 

 

 

Reprezentanții concurenților electorali: 

 

Nume, prenume Semnătura 

 

 

Observatorii acreditați: 

 

Nume, prenume Semnătura 

 

 

Jurnaliștii legitimați de instituțiile mass-media: 

 

Nume, prenume Semnătura 

 

 

 

Data întocmirii / / 20   

 

 

L.Ş. 



Anexa nr.10  

la Instrucțiunea privind procedura  de renumărare a buletinelor de vot, 

aprobată prin hotărârea Comisiei Electorale Centrale 

nr. 1188 din 22 august 2023 
 

 
COMISIA ELECTORALĂ CENTRALĂ 

A REPUBLICII MOLDOVA 

   din / / 20   
(tipul referendumului) 

                                              CONSILIUL ELECTORAL AL CIRCUMSCRIPȚIEI ELECTORALE 

  nr.    
(denumirea consiliului electoral de nivelul întâi/al doilea) 

 

A C T 

privind centralizarea rezultatelor renumărării buletinelor de vot valabil exprimate pentru 

fiecare opțiune la referendum, a buletinelor de vot nevalabile, a buletinelor neutilizate și 

anulate 

 
Membrii Consiliului electoral al circumscripției electorale nr. , satul (comuna) orașul 

(municipiul) ,  în următoarea 

componență: 

 
Numele și prenumele membrului consiliului electoral Funcția în consiliul electoral 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

în prezența reprezentanților concurenților electorali: 

 

Nume, prenume Denumirea concurentului 

electoral 
  

  

  

 

observatorilor acreditați: 

 

Nume, prenume Observator național/internațional 

  

  

  

  



jurnaliștilor legitimați de instituțiile mass-media: 

 

Nume, prenume Denumirea instituției mass-media 

  

  

  

  

 

În conformitate cu art. 84 și 85 alin. (3) din Codul electoral nr. 325/2022, în urma 

centralizării rezultatelor renumărării, au constatat: 

 

  Datele în urma  

procesului 

de renumărare 

 

Datele din procesul- verbal 

de centralizare 

 

a Numărul de alegători în listele 

electorale de bază 

  

b Numărul de alegători incluși în listele 

electorale suplimentare 

  

c Numărul de alegători care au primit 

buletine de vot 

  

d Numărul de alegători care au participat 

la votare 

  

e Cifra ce reflectă diferența dintre 

numărul buletinelor de vot primite de 

la alegători și numărul alegătorilor 

care au participat la votare 

  

f Numărul buletinelor de vot declarate 

nevalabile 

  

h Numărul total de voturi valabil 

exprimate 

  

 
 

Numărul de voturi valabil exprimate pentru fiecare opțiune la referendum: 
 

g Opțiunea exprimată 
Numărul de voturi 

valabil exprimate 

g1 DA  

g2 NU 
 

 
Membrii consiliului electoral de circumscripție: 

 

 

Nume, prenume Semnătura 

 

  

  



 

 

Reprezentanții concurenților electorali: 

 

Nume, prenume Semnătura 

 

 

Observatorii acreditați: 

 

Nume, prenume Semnătura 

 

 

Jurnaliștii legitimați de instituțiile mass-media: 

 

Nume, prenume Semnătura 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data întocmirii / / 20   

 

L.Ş. 


